RESULTADO DE JULGAMENTO
COMUNICADO 016/22 (FUTSAL)

Senhores Representantes

1.      Seguem resultado do julgamento:

Processo: 52/2022 – 16/07/2022 – Loukomotiva x Santos – Jogo: 54 – (Livre Prata)

Jogador: Lucas Roberto Borges Alves (Loukomotiva) Art. 68,  do CDE.  Pena: 02 Jogos.

Processo: 53/2022 – 16/07/2022 – Loukomotiva x Santos – Jogo: 54 – (Livre Prata)

Jogador: Washington Mendes Sodre (Loukomotiva) Art. 66,  do CDE.  Pena: 01 Jogo.

Processo: 54/2022 – 16/07/2022 – Loukomotiva x Santos – Jogo: 54 – (Livre Prata)

Jogador: Bruno Nielson Araujo Mendes (Santos) Art. 69,  do CDE.  Pena: 03 Jogos.

Processo: 55/2022 – 16/07/2022 – MAC 60 x Liverpool 60 – Jogo: 10 – (Sessentão)

Goleiro: Alejandro Louzeiro Hernandes (Liverpool) Art. 66,  do CDE.  Pena: 02 Jogos.

Processo: 56/2022 – 16/07/2022 – Primavera x América – Jogo: 13 – (Feminino)

Jogador: Janaina de Macedo Santos (América) Art. 66,  do CDE.  Pena: 01 Jogo.

Processo: 57/2022 – 16/07/2022 – Excadaria x Fortaleza – Jogo: 98 – (Quarentão)

Jogador: Anderson Marcelo de Brito Moura (Fortaleza) Art. 66,  do CDE.  Pena: 01 Jogo.

1. Aos atletas em cumprimento da pena, observar o Art. 53 do RGC e
seus Parágrafos.

Atenciosamente,

Comissão de Julgamento da APCEF/MA.
Atenciosamente 2.

Publicado em 27/07/2022, 14h35.

RESULTADO DE JULGAMENTO
COMUNICADO 015/22 (FUTSAL)

Senhores Representantes

1.      Seguem resultado do julgamento:

Processo: 47/2022 – 07/06/2022 – Roma x Guara – Jogo: 39 – (Cinquentão)

Jogador: Elias El Jabriyer Hernandez (Guará) Art. 66,  do CDE.  Pena: 02 Jogos.

Processo: 050/2022 – 26/06/2022 – Nacional x Real Madrid – Jogo: 83 –
(Quarentão)

Jogador: Ricardo Alexandre Santos Galvão (Real Madrid) Art. 64,  do CDE.  Pena:

01 Jogo.

2.     Aos atletas em cumprimento da pena, observar o Art. 53 do RGC e
seus Parágrafos.

Atenciosamente,

Comissão de Julgamento da APCEF/MA.
Atenciosamente

Publicado em 04/07/2022, 09h40.

RESULTADO DE JULGAMENTO
COMUNICADO 014/22 (FUTSAL)

Senhores Representantes

1.      Seguem resultado do julgamento:

Processo: 046/2022 – 07/04/2022 Roma 50 x Guara 50  - Jogo: 39 – (Cinquentão)

Goleiro: Jose Pedro Silva (Roma) Art. 69, do CDE.  Pena: 03 Jogos.

2.     Aos atletas em cumprimento da pena, observar o Art. 53 do RGC e
seus Parágrafos.

Atenciosamente,

Comissão de Julgamento da APCEF/MA.
Atenciosamente

Publicado em 26/06/2022, 09h40.

RESULTADO DE JULGAMENTO
COMUNICADO 013/22 (FUTSAL)

Senhores Representantes

 De acordo com o relatado pelo arbitro em sumula, a penalidade dos processos abaixo não teve
agravantes, os atletas cumprirão apenas o jogo automático, conforme previsto no Art. 64 do CDE,
não cabendo, portanto, convocação para julgamento.

2             Seguem resultados:

Processo: 45/2022 – 05/06/2022 Fluminense x Liverpool– Jogo: 75 –(Quarentão)

Jogador: Kilmer Sousa Tavares – (Liverpool)

Processo: 47/2022 – 07/06/2022 – Roma x Guara – Jogo: 39 – (Cinquentão)
Jogador: Elias El Jabriyer Hernandez (Guará)

Processo: 48/2022 – 14/06/2022 – Primavera x Fortaleza – Jogo: 41 – (Livre Ouro)
Jogador: Nathanael Castro Casas Novas (Primavera)

Processo: 49/2022 – 14/06/2022 – Portuguesa x Excadaria – Jogo: 42 – (Livre Ouro)
Jogador: Bruno Lopes Quinzeiro (Portuguesa)

3             Aos atletas em cumprimento da pena, observar o Art. 53 do RGC e seus Parágrafos.

Atenciosamente,

Comissão de Julgamento da APCEF/MA.
Atenciosamente

Publicado em 23/06/2022, 12h.

RESULTADO DE JULGAMENTO
COMUNICADO 012/22 (FUTSAL)

Senhores Representantes

1             De acordo com o relatado pelo arbitro em sumula, a penalidade dos processos abaixo não
teve agravantes, os atletas cumprirão apenas o jogo automático, conforme previsto no Art. 64 do
CDE, não cabendo, portanto, convocação para julgamento.

2             Seguem resultados:

Processo: 38/2022 – 07/05/2022 Real Barcelona x Fortaleza 40– Jogo: 58 –

(Quarentão)

Jogador: Sebastião Guterres – (Barcelona)

Processo: 42/2022 – 26/05/2022 – Resenha x América – Jogo: 40 – (Livre Prata)
Jogador: Elmar Diogenes Costa Junior (America)

Processo: 43/2022 – 02/06/2022 – Real Vasmen x Barcelona – Jogo: 71 – (Quarentão)
Jogador: Carlos Adryano Silva Conceição (Barcelona)

Processo: 44/2022 – 02/06/2022 – Excadaria X União – Jogo: 37 – (Livre Ouro)
Jogador: Francisco Pires Rodrigues Junior (União)

3             Aos atletas em cumprimento da pena, observar o Art. 53 do RGC e seus Parágrafos.

Atenciosamente,

Comissão de Julgamento da APCEF/MA.
Atenciosamente

Publicado em 07/06/2022, 23h.

RESULTADO DE JULGAMENTO
COMUNICADO 011/22 (FUTSAL)

Senhores Representantes

1.      Seguem resultado do julgamento:

Processo: 040/2022 – 26/05/2022 – Ato Administrativo N: 014/2022

Jogador: Petronilio Veras de Carvalho (Fortaleza 50) Art. 3º e Art. 74,  do CDE.  Pena: 03

Jogos. Replica: São Luis Master

Processo: 041/2022 – 26/05/2022 – Ato Administrativo N: 015/2022

Jogador: Jorge Luis Cunha Cabral (Roma 50) Art. 3º e Art. 74,  do CDE.  Pena: 03 Jogos.

2.     Aos atletas em cumprimento da pena, observar o Art. 53 do RGC e
seus Parágrafos.

Atenciosamente,

Comissão de Julgamento da APCEF/MA.
Atenciosamente

Publicado em 27/05/2022, 10h45.

RESULTADO DE JULGAMENTO
COMUNICADO 010/22 (FUTSAL)

Senhores Representantes

1.      Seguem resultado do julgamento:

Processo: 039/2022 – 26/04/2022 Ksw x Lokomotiva  – Jogo: 33 – (livre Prata)

Jogador: Bruno Henrique de Oliveira (Ksw) Art. 69,  do CDE.  Pena: 03 Jogos.

2.     Aos atletas em cumprimento da pena, observar o Art. 53 do RGC e
seus Parágrafos.

Atenciosamente,

Comissão de Julgamento da APCEF/MA.
Atenciosamente

Publicado em 20/05/2022, 10h.

RESULTADO DE JULGAMENTO
COMUNICADO 009/22 (FUTSAL)

Senhores Representantes

1.      Seguem resultado do julgamento:

De acordo com o relatado pelo arbitro em sumula, a penalidade dos processos abaixo não teve
agravantes, os atletas cumprirão apenas o jogo automático, conforme previsto no Art. 64 do CDE,
não cabendo, portanto, convocação para julgamento.

Processo: 019/2022 – 07/04/2022 Internacional X Portuguesa Jogo: 19 (Livre Ouro)
Jogador: Carlos Vicente Rocha Macedo – (Portuguesa)

Processo: 20/2022 – 07/04/2022 –  Fortaleza x Real Vasmen – Jogo: 18 – (Livre Ouro)
Jogador: Lindomar da Silva Queiros  (Real Vasmem)

Processo: 37/2022 – 03/05/2022 – América 50 x Fortaleza 50  – Jogo: 23 – (Cinguentão)
Jogador: Jorge Luis Castro Fonseca  (Real Vasmem)

2.     Aos atletas em cumprimento da pena, observar o Art. 53 do RGC e seus Parágrafos.

Atenciosamente,

Comissão de Julgamento da APCEF/MA.
Atenciosamente

Publicado em 05/05/2022, 9h50.

RESULTADO DE JULGAMENTO
COMUNICADO 008/22 (FUTSAL)

Senhores Representantes

1.      Seguem resultado do julgamento:

Processo: 031/2022 – 23/04/2022   Excadaria x América – Jogo: 01 – (Feminino)

Jogadora: Cristiane Reis Coqueiro Moura (América) Art. 53 alínea b do CDE.  Pena:

Advertência por escrito. Art. 53 alínea b do CDE.  Pena: Advertência por escrito.

Processo: 036/2022 – 26/04/2022 Liverpool 40 x Tok de Caixa 40 – Jogo: 50 –

(Quarentão)

Jogador: Daniel Brenha Pinho (Liverpool 40) Art. 69, Segundo item CDE.  Pena:

Suspensão - 02 Jogos.

Processo: 032/2022 – 26/04/2022 Juventus x Santos – Jogo: 27 – (livre Prata)

Jogador: Caio Augusto Serra Rosa(Juventus) Art. 66, Segundo item CDE.  Pena:

Suspensão - 02 Jogos.

Processo: 033/2022 – Juventus x Santos – Jogo: 27 – (livre Prata)

Jogador: Vinicius Gomes Furtado Cutrim (Juventus) Art. 69, Segundo item CDE.  Pena:

Suspensão - 02 Jogos.

Processo: 034/2022 – 23/04/2022 Excadaria x América – Jogo: 01 – (Feminino)

Jogadora: Isabella Cristina Nogueira Hernandez (Excadaria) Art. 53 alínea b do CDE.

Pena: Advertência por escrito.

Processo: 019/2022 – 10/04/2022 Nacional x Fortaleza 40 – Jogo: 41 – (Quarentão)

Jogador: Vanderson Louzeiro Hernandez (Fortaleza) Art. 74, Segundo item CDE.  Pena:

Suspensão - 06 Jogos. Replica: União

Em Reunião Realizada em 03/05/2022, esta comissão decide por: Redução da pena

para 02 (dois) Jogos.

2.     Aos atletas em cumprimento da pena, observar o Art. 53 do RGC e seus Parágrafos.

Atenciosamente,

Comissão de Julgamento da APCEF/MA.
Atenciosamente

Publicado em 05/05/2022, 9h40.

RESULTADO DE JULGAMENTO
COMUNICADO 007/22 (FUTSAL)

Senhores Representantes

1.      Seguem resultado do julgamento:

Processo: 021/2022 – 10/04/2022 Nacional x Fortaleza 40  – Jogo: 41 –
(Quarentão)Jogador: Vanderson Louzeiro Hernandez (Fortaleza) Art. 74, Segundo item
CDE.  Pena: Suspensão - 06 Jogos. Replica: União

Processo: 022/2022 – 19/04/2022 Santa Cruz X Internacional  – Jogo: 29 – (livre
ouro)Jogador: Leonardo Gomes de Carvalho (Santa Cruz) Art. 66, Segundo item CDE.
Pena: Suspensão - 02 Jogos.
Processo: 023/2022 – 23/04/2022 Nac x Juventus  – Jogo: 25 – (livre Prata)

Goleiro: Jailson Ramos Torres Ferreira(Juventus) Art. 66, Segundo item CDE.  Pena:
Suspensão - 02 Jogos.
Processo: 024/2022 – 23/04/2022 Real Madrid x Fortaleza  – Jogo: 24 – (livre ouro)

Goleiro: Bruno Leonardo da Anunciação (Real Madrid) Art. 78, Segundo item CDE.
Pena: Suspensão – 90 Dias. Replica: Real Madrid 40.
Processo: 025/2022 – 23/04/2022 Real Madrid x Fortaleza  – Jogo: 24 – (livre ouro)

Goleiro: Eder Silvanilson da Silva (Real Madrid) Art. 78, Segundo item CDE.  Pena:
Suspensão - 90 Dias.
Processo: 026/2022 – 23/04/2022 Real Madrid x Fortaleza  – Jogo: 24 – (livre ouro)

Jogador: Arlindo da Veiga Leal Filho (Fortaleza) Art. 72, Segundo item CDE.  Pena:
Suspensão - 02 Jogos. Replica: São Luis Master

Processo: 027/2022 – 23/04/2022 Real Madrid x Fortaleza  – Jogo: 24 – (livre ouro)

Goleiro: Joao de Jesus Lopes Filho (Fortaleza) Art. 67, Segundo item CDE.  Pena:
Suspensão - 02 Jogos.
Processo: 028/2022 – 23/04/2022 Real Madrid x Fortaleza  – Jogo: 24 – (livre ouro)

Goleiro: Paulo André Ribeiro da Silva (Fortaleza) Art. 67, Segundo item CDE.  Pena:
Suspensão - 05 Jogos.
Processo: 029/2022 – 23/04/2022  Fortaleza x Primavera – Jogo: 02 – (Feminino)

Goleiro: PRISCILLA GLAUCIELLE PINHEIRO (Fortaleza) Art. 35, Segundo item CDE.
Pena: Suspensão - 01 Jogo.
Processo: 030/2022 – 23/04/2022  Fortaleza x Primavera – Jogo: 02 – (Feminino)

Goleiro: LAYLA CATARINA REZZO ALVES (Primavera) Art. 35, Segundo item CDE.  Pena:
Suspensão - 01 Jogo.

2.     Aos atletas em cumprimento da pena, observar o Art. 53 do RGC e seus Parágrafos.

Atenciosamente,

Comissão de Julgamento da APCEF/MA.
Atenciosamente

Publicado em 27/04/2022, 17h40.

RESULTADO DE JULGAMENTO
COMUNICADO 006/22 (FUTSAL)

 Senhores Representantes

1.      Seguem resultado do julgamento:

Processo: 016/2022 – 02/04/2022 União x Primavera  – Jogo: 17 – (Livre)

Jogador: Thiago Raphael Meneses Sales (União) Art. 74 Segundo item CDE.  Pena:

Suspensão - 06 Jogos.

Processo: 017/2022 – 27/03/2022 Santos 50 x Roma 50  – Jogo: 13 – (Cinquentão)

Jogador: Jorge Luis Cunha Cabral (Roma) Art. 68,B Segundo item CDE.  Pena: Suspensão

- 02 Jogos.

Processo: 018/2022 – 09/03/2022 Guara 50 x Fortaleza 50  – Jogo: 15 – (Cinquentão)

Jogador: Jose Reis Amorim Ferreira (Guara) Sem Penalidade.

1.     Aos atletas em cumprimento da pena, observar o Art. 53 do RGC e seus
Parágrafos.

Atenciosamente,

Comissão de Julgamento da APCEF/MA.
Atenciosamente

Publicado em 08/04/2022, 09h40.

RESULTADO DE JULGAMENTO
COMUNICADO 005/22 (FUTSAL)

 Senhores Representantes

1.      Seguem resultado do julgamento:

Processo: 014/2022 – 24/03/2022 União x Fortaleza  – Jogo: 14 – (Livre)

Jogador: Joao Victor de Sousa santos (União) Art. 69 Segundo item CDE.  Pena:

Suspensão - 02 Jogos.

Processo: 015/2022 – 26/03/2022 Real Vasmen Master x Cruzeiro 40– Jogo: 29 –

(Master)

Jogador: Cleon Estácio Silva e Silva (Real Vasmen) Art. 64. Pena: Suspensão 01 Jogo /

Art. 68 Pena: Suspensão 02 Jogos. Segundo item CDE.  Pena: Suspensão Total - 03 Jogos.

REPLICA: América (Livre Prata).

Aos atletas em cumprimento da pena, observar o Art. 53 do RGC e seus Parágrafos.

Atenciosamente,

Comissão de Julgamento da APCEF/MA.
Atenciosamente

Publicado em 01/04/2022, 09h25.

RESULTADO DE JULGAMENTO
COMUNICADO 004/22 (FUTSAL)

Senhores Representantes

1. De acordo com o relatado pelo arbitro em sumula, a penalidade dos processos

abaixo não teve agravantes, os atletas cumprirão apenas o jogo automático,

conforme previsto no Art. 64 do CDE, não cabendo, portanto, convocação para

julgamento.

2    Seguem resultado do julgamento:

Processo: 13/2022 – 22/03/2022 – Santos x Ksw – Jogo: 14 – (Livre Prata)

Jogador: Leandro Bastos Silva (Ksw) Pena: 01 Jogo

Processo: 11/2022 – 17/03/2022 Excadaria x União – Jogo: 10 – (Livre Ouro)

Jogador: Samuel de Jesus – (Excadaria) Pena: 01 Jogo

Processo: 12/2022 – 19/03/2022 – Primavera x Fortaleza – Jogo: 12 – (Livre Ouro)

Jogador: Pedro Henrique silva de Brito (Fortaleza) Pena: 01 Jogo

Aos atletas em cumprimento da pena, observar o Art. 53 do RGC e seus Parágrafos.

Atenciosamente,

Comissão de Julgamento da APCEF/MA.
Atenciosamente

Publicado em 30/03/2022, 11h40.

RESULTADO DE JULGAMENTO
COMUNICADO 003/22 (FUTSAL)

Senhores Representantes

1    De acordo com Art. 53 do RGC, os participantes dos Campeonatos durante o

cumprimento de pena de suspensão não poderão adentrar na área de jogo ou se fazer

presente nas áreas circunvizinhas ou orientar ou utilizar de aparelhos de comunicações,

sob pena de serem julgados na forma do CDE (Art. 73 de CDE).

2    Seguem resultado do julgamento:

Processo: 009/2022 – 09/03/2022 América 40 x Real Madrid 40 – Jogo: 18 –

(Quarentão)

Jogador: Domingos Martins Lemos Neto (Real Madrid) Art. 69 Segundo item CDE.  Pena:

Suspensão - 02 Jogo. REPLICA: RB. SOCCER

Processo: 010/2022 – 12/03/2022 Resenha x Roma– Jogo: 09 – (Livre)

Jogador: Tarcisio Moraes Procopio Gomes (Roma) Art. 64 Segundo item CDE.  Pena:

Suspensão - 01 Jogo.

Atenciosamente,

Comissão de Julgamento da APCEF/MA.
Atenciosamente

Publicado em 19/03/2022, 09h.

RESULTADO DE JULGAMENTO
COMUNICADO 002/22 (FUTSAL)

Senhores Representantes

1    De acordo com Art. 53 do RGC, os participantes dos Campeonatos durante o

cumprimento de pena de suspensão não poderão adentrar na área de jogo ou se fazer

presente nas áreas circunvizinhas ou orientar ou utilizar de aparelhos de comunicações,

sob pena de serem julgados na forma do CDE (Art. 73 de CDE).

2    Seguem resultado do julgamento:

Processo: 005/2022 – 22/02/2022 América 50 x Liverpool 50 – Jogo:03 – (Cinquenta)

Jogador: Enehilson Plácido de Carvalho  (América) Art. 66 Segundo item CDE.  Pena:

Suspensão - 01 Jogo.

Processo: 006/2022 – 23/02/2022 Roma 40 x Ajax  – Jogo: 11 – (Quarentão)

Jogador: Hugo Leonardo  Melo Cordeiro (Ajax) Art. 64 Segundo item CDE.  Pena:

Suspensão - 01 Jogo.

Processo: 007/2022 – 05/03/2022 Excadaria 40 Liverpool 40  – Jogo: 15 – (Quarentão)

Jogador: Jose de Ribamar Sales Junior (Excadaria) Art. 66 Segundo item CDE.  Pena:

Suspensão - 01 Jogo.

Processo: 008/2022 – 05/03/2022 Liverpool 60 x Mac 60– Jogo: 01 – (Sessentão)

Jogador: Jose Paulo de almeida Junior (Liverpool) Art. 66 Segundo item CDE.  Pena:

Suspensão - 01 Jogo.

Atenciosamente,

Comissão de Julgamento da APCEF/MA.
Atenciosamente

Publicado em 12/03/2022, 10h20.

RESULTADO DE JULGAMENTO
COMUNICADO 001/22 (FUTSAL)

Senhores Representantes

1    De acordo com Art. 53 do RGC, os participantes dos Campeonatos durante o

cumprimento de pena de suspensão não poderão adentrar na área de jogo ou se fazer

presente nas áreas circunvizinhas ou orientar ou utilizar de aparelhos de comunicações,

sob pena de serem julgados na forma do CDE (Art. 73 de CDE).

2    Seguem resultado do julgamento:

Processo: 001/2022 – 16/02/2022 Real Vasmen Master x Fluminense 40 – Jogo:03 –

(Quarentão)

Jogador: André Ferdinan Lula Ferreira Filho  (Fluminense) Art. 66 Segundo item CDE.

Pena: Suspensão - 01 Jogo.

Processo: 002/2022 – 16/02/2022 Fortaleza 40 x Tok de Caixa 40  – Jogo: 04 –

(Quarentão)

Jogador: Elmar Diogenes Costa Junior (Tok de Caixa) Art. 68 Segundo item CDE.  Pena:

Suspensão - 02 Jogos. Replica: América livre

Processo: 003/2022 – 17/02/2022 Nacional x Roma 40  – Jogo: 06 – (Quarentão)

Jogador: Marlus Ferreira da Silva (Nacional) Art. 68 Segundo item CDE.  Pena:

Suspensão - 03 Jogos.

Processo: 004/2022 – 19/02/2022 União x Real Madrid– Jogo: 02 – (Livre-Ouro)

Jogador: Thiago Pereira Campos (União) Art. 66 Segundo item CDE.  Pena: Suspensão -

01 Jogo.

Atenciosamente,

Comissão de Julgamento da APCEF/MA.
Atenciosamente

Publicado em 25/02/2022, 19h40.